2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  119 /TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 21 tháng  10 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phân bổ và điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư
năm 2020 (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19;

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ trực tuyến các địa phương và phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1706/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Thông báo số 49/TB-TTHĐND ngày 21 tháng 7 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2019;
Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, kỳ họp thứ 9;
Qua rà soát tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020 đến ngày 30 tháng 9 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các nội dung sau đây:

I. Tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020

Thực hiện đến ngày 30 tháng 9 năm 2020, tổng số vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2020 giải ngân được 1.598.153 triệu đồng, đạt 41,62% so với kế hoạch địa phương giao. Cụ thể như sau:
ĐVT: Triệu đồng

	TT
	Nguồn vốn
	Kế hoạch năm 2020 (bao gồm kế hoạch năm 2019 kéo dài)
	Giải ngân đến 30/9/2020
	Tỷ lệ (%)

	Tổng số
	3.839.983
	1.598.153
	41,62

	1
	Các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương
	1.906.023
	520.952
	27,33

	2
	Ngân sách trung ương
	1.933.914
	1.077.201
	55,70

Theo báo cáo của các chủ đầu tư, ước thực hiện đến 31 tháng 12 năm 2020, tổng số vốn của các chương trình, dự án không có khả năng giải ngân hết đề nghị điều chuyển cho dự án khác có nhu cầu với tổng kinh phí là 59.774,19 triệu đồng từ nguồn cân đối ngân sách địa phương theo tiêu chí, định mức; trong đó: kế hoạch vốn năm 2020 là 57.879 triệu đồng và kế hoạch vốn năm 2019 kéo dài sang năm 2020 là 1.895,19 triệu đồng (Chi tiết tại các Phụ lục 01, 02 kèm theo).

Qua rà soát các danh mục được các chủ đầu tư đề nghị điều chỉnh, đối chiếu với quy định của Luật Đầu tư công, thì tổng mức vốn điều chuyển thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh là 59.774,19 triệu đồng.

II. Một số nguồn vốn chưa giao kế hoạch năm 2020

1. Các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020 chưa giao chi tiết

Tổng kế hoạch năm 2019 của các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương được chuyển nguồn sang năm 2020 đến nay chưa được giao chi tiết là 6.576 triệu đồng, cụ thể:

ĐVT: Triệu đồng
	TTT
	Danh mục dự án
	Kế hoạch chưa phân bổ

	Tổng số
	Trong đó: Kế hoạch năm 2019 kéo dài

	Tổng cộng
	6.576
	6.576

	1
	Nguồn phí sử dụng kết cấu hạ tầng trong khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Bờ Y đầu năm 2019
	3.790
	3.790

	2
	Các nguồn vốn đầu tư phát triển tiết kiệm chi, chưa sử dụng hết
	2.786
	2.786

Thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước, các nguồn vốn này được bố trí tăng chi đầu tư phát triển để thực hiện một số dự án quan trọng, cấp bách của địa phương.
2. Nguồn thu tiền sử dụng đất tại các dự án khai thác quỹ đất do cấp tỉnh quản lý đến tháng 9 năm 2020:
Đến tháng 9 năm 2020, tổng nguồn thu tiền sử dụng đất tại các dự án khai thác quy đất do cấp tỉnh quản lý (nguồn thu được đưa vào cân đối ngân sách địa phương) là 33.598 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn thu tiền sử dụng đất tại Dự án đầu tư hạ tầng phát triển quỹ đất Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla là 18.898 triệu đồng. Đến nay, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thống nhất phân bổ 16.592,1 triệu đồng, còn lại 2.305,9 triệu đồng chưa phân bổ chi tiết.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất tại Dự án Khai thác quỹ đất phát triển hạ tầng Khu Kinh tế cửa khẩu Bờ Y (giai đoạn 1) là 4.118,7 triệu đồng. Đến nay Hội đồng nhân dân tỉnh đã thống nhất phân bổ 3.209,5 triệu đồng, còn lại 909,2 triệu đồng chưa phân bổ chi tiết.

- Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khai thác quỹ đất, mở rộng không gian đô thị khu Trung tâm phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum: Lũy kế số thu đã nộp ngân sách đến ngày 30 tháng 9 năm 2020 là 10.582 triệu đồng. Bên cạnh đó, theo báo cáo của Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh, số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất của dự án 02 đợt khoảng 67.090 triệu đồng. Dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khai thác quỹ đất, mở rộng không gian đô thị khu Trung tâm phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2019 với tổng mức đầu tư là 42.312 triệu đồng, đầu tư từ nguồn thu đấu giá quyền sử dụng đất; đơn vị đã tạm ứng từ Quỹ đầu tư phát triển đất tỉnh 40.459 triệu đồng để triển khai thực hiện. Hiện nay, kế hoạch năm 2020 của dự án chưa được phân bổ nên chưa có cơ sở để giao chi tiết nguồn thu để thực hiện.

III. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh

Xuất phát từ những nội dung như đã báo cáo tại mục I và II, để các chủ đầu tư có cơ sở triển khai thực hiện và giải ngân vốn, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét:
1. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư năm 2020 (lần 2) đối với một số dự án thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương; trong đó có các nguồn vốn thuộc ngân sách địa phương năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020 chưa giao chi tiết và các nguồn vốn năm 2019 kéo dài sang năm 2020.
Để chủ động trong công tác điều hành, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư các dự án, đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư năm 2020 đạt mức cao nhất theo Nghị quyết 84/NQ-CP của Chính phủ, đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2020 giữa các địa phương, đơn vị từ các dự án giải ngân chậm, sang dự án có nhu cầu bổ sung vốn; báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp cuối năm.
2. Phân bổ nguồn thu tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ đất do cấp tỉnh quản lý (đợt 2) năm 2020.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- VP UBND tỉnh: CVP; PCVP (KTTH);

- Lưu VT, KTTH. PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Lê Ngọc Tuấn